

Vakıf Başkanı Muhittin Ünal Konferans Açılış Konuşması

19-20 Ekim 2024 | Ankara

Muhterem hâzirun hepinizi saygıyla selamlıyorum.

Konferansımıza hepiniz hoş geldiniz. Özellikle de uzak yakın demeden gelen değerli akademisyenlerimize KAFDAV adına teşekkür ediyorum.

KAFDAV olarak daha önceki yıllarda yine uluslararası katılımlı konferanslarla Kuzey Kafkasya halklarının yaşadığı göç, sürgün ve soykırım konusunu irdelleyip basılı kitaplar haline getirdik. Başkaca Vakıflar, Federasyonlar ve derneklerimizde de benzeri çalışmaları yapıldı, yapılıyor.

Bu konferansımızda konu başlığını belirlerken “soykırım” sözcüğünü kullanmadık. Bu sözcüğü kullanmamış olmamız Çerkes halklarına uygulanan soykırımı, soykırım olmaktan çıkartmayacağı gibi anavatanlarından zorla çıkarılan Çerkeslerin bir bölümünün katile liderlerine “Hacca gitmek üzere izin talep etmiş gibi belge imzalatmak” uygulaması da sürgün gerçeğini değiştirmez. Zira, arşivimizde bulunan çok sayıda eserde; Çar Naibi Grandük Michail, Sulujiyen, Zaharyan, Felisin, Tolstoy, Rayevski, Kutsenko, Gordin, Yevdökümov, Ali ve Hasan Kasimov, Jan Carol ve Rusya Federasyonu vatandaşı bir çok araştırmacının eser ve yazılarında Çerkeslere reva görülen uygulamaların karşılığının “sürgün ve soykırım” olduğunu açıkça yazmışlardır.

Bu konferanstan KAFDAV olarak amacımız; Asıl soykırımın uygulandığı savaşlardaki kayıplarımızın, Anavatan’daki yerel araştırmacılarımızın çalışmalarıyla daha iyi aydınlanacağı beklentisi içinde; 9 Mart 1857 tarihli “Muhacirin Kanunu” nun yürürlüğe konulmasından başlayarak 1914 yılına kadar geçen sürede kendiliğinden göç eden veya sürülen insanımızın sayısı nedir?, ne kadarı Kafkasya sahillerinde ve Karadeniz’deki yolculuğunda telef oldu? Ne kadarı Osmanlı sahillerinde ve iskân yerine giderken öldü ve nihayet ne kadar insanımız o günün Osmanlı İmparatorluğu’nun geniş coğrafyasına dağıtılarak iskân edildi? sorularına cevap bulmaktır.

Çerkes Sürgününün ilk olarak icra edildiği ve fiilen katılma imkânı bulduğum Kabartay-Balkar Cumhuriyeti’nin başkenti Nalçık Stadyumundaki 21 Mayıs 1991 tarihli anma programından hemen sonraları ülkemizde peş peşe yayınladıkları eserleriyle Sayın Abdullah SAYDAM, Süleyman ERKAN, Nedim İPEK, Kemal KARPAT, Ali ve Hasan KASIMOV kardeşler, Nihat BERZEG, Bedri HABİÇOĞLU gibi araştırmacılar konunun Türkiye Çerkeslerince detaylı olarak öğrenilmesine vesile oldukları için onlara teşekkür borçluyuz. Aradan uzun zaman geçti. Bu gün artık olayı bir bütün olarak ele alan o öncü araştırma çalışmalarına ilaveten; konuyu bölge bölge il il detaylı arşiv ve alan çalışmalarına dayalı ve sağlıklı veriler ortaya koyan akademik çalışmalara ihtiyacımız vardır. Zira, Sayın İpek, Karpat, Kanitz ve Pinson’ a göre Balkanlara yerleştirilen kişi sayısı 175.000 kişi mi, 400.000 kişi mi, 70.000 aile mi?, kaç nüfustur, açıklığa kavuşsun istiyoruz.

Bu konferansta akademik çalışmalarını sunacak olan değerli hocalarımızın ortaya koyacakları verilerin, toplumu-muz için büyük bir önemi vardır. Zira; bu tezler, güvenli verilerden oluşan bir haritayı önümüze koyacaktır. KAFDAV yönetimi olarak, henüz, bu tip çalışma yapılamamış olan Çerkes yoğun yerlere de yönelip, BİLİM KURULU’ muzun organizesiyle; o bölge veya kentlerde de bilimsel esaslara göre araştırma yapılmasını sağlamak ve ilgi duyacak genç araştırmacılara en azından kaynakçalar ve irtibatlar bakımından yardımcı olmak istiyoruz. Burada bulunan sayın hocalarımızın da genç akademisyen adaylarını çalışılmayan alanlara yönelmeleri ve KAFDAV ile irtibat kurmalarını sağlamaları halinde bu iki günde ortaya çıkacak haritanın eksik kalacak taraflarını da kısa bir gelecekte tamamlamak KAFDAV için önemli bir görev olacaktır. Dilerim o haritanın tamamlanması çok uzun bir zamanımızı almaz.

Sözlerime burada son verirken, akademisyenlere başarılı sunuşlar diliyor, hepinizi sevgi ile bir kez daha selamlıyorum.

Muhittin ÜNAL,
Dikmen Vakıfevi - Ankara
19.10.2024